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HYRJE

Kjo permbledhje e nderveprimir ne mjedis ne Mjedis, hartohet me kerkese te subjektit Subjekti “
DHERMIU - 001 Sh.p.k, me NIPT: L 17001201 E, me seli ne Vlore Himare DHERMI Fshati
Dhermi godine 2 kate gender, dhe perfagesues ligjor Z. Fjorentin BELL ky subjekt, paraqitet ne
cilesine e subjektit investitor te punimeve, i ndodhur ne zonen minerare nr 350/1, vendburimi
Palas”, qarku Vlore.

Objekti i vleresimit te ketij raporti eshte projekti per shfrytezimin. Ky aktivitet do te sherbeje ne
funksion te perpunimit te inerteve dhe prodhimit te materialeve per ndertim sipas nevojave te
tregut rajonalne fushen e ndertimit. Ky raport ne Mjedis, parashikon ndikimet ne mjedis nga
punimet e shfrytezimit te dhe infrastruktures perkatese si rruge, energji elektrike, uje, etj.

Siperfagja totale e kerkuar nga investitori eshte S=10 Ha (0.1 km2).

Pamje satelitore e siperfaqes dhe koordinatat e vendodhjes




Tabela Nr 1 Koordinatat e zones e shfrytezimit sipas lejes

Pika X X
1 4450803 4381525
2 4450776 4381784
3 4450689 4381714
4 4450610 4381701
5 4450212 4381669
6 4450214 4381517
7 4450469 4381542
8 4450602 4381516

1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR
Pérshkrimi géllimit dhe objektivave t&€ VNM

Ky Raport, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor per VNM dhe ka per gellim ge te
parashikoje, identifikoje, vleresoje dhe parandaloje ose minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit
te propozuar.

Procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis pérfshin:
a) procesin paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis

b) procesin e thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis.

2. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI.

Rajoni Jugor ka ndertim gjeologjik dhe reliev me te thjeshte se rajonet e tjera malore te vendit. Ne
te nderthuren vargjet malore te perbera nga gelgeroret me luginat e perbera nga terrigjenet. Me
kete ndertim gjeologjik lidhen pasurite nentokesore si: nafta, qymyrguri, fosforitet, materialet e
ndertimit etj. Zona bén pjesé né brezin té klimés mesdhetare bregdetare. Lugina e Shushices
pershkohet nga lumi me te njejtin emer (dege e Vjoses). Ajo eshte e gjere ne pjesen e poshtme, ku
ka toka shume te mira bujgesore, dhe mjaft e ngushte e me reliev te ashper, ne pjesen e siperme.
Klima eshte tipike mesdhetare, me dimer te bute dhe te lagesht e vere te nxehte dhe te thate.
Hidrografia perbehet nga lumi i Vjoses.



Siperfagja e marre ne konsiderate, nuk karakterizohet nga bimesi, pasi eshte nje shesh i depozitimit
te mbetjeve inerte dhe urbane dhe aktualisht jane hedhur inerte te ndryshme, duke e ndryshuar
statusin e saj e duke e shnderruar ne nje siperfaqe te pa gjelberuar.

Bimesia e siperfageve perreth eshte toka bujgesore te lena djerre, pylli me pisha te buta, si dhe

parcelat me ullinj disa dhjetra vjecar ose deri shekullore ne kodrat ne lindje te objektit.

Informacion rreth bimesise dhe zonave te mbrojtura te rajonit.

Né Shqipéri, zonat e mbrojtura sidomos 10 vjecarin e fundit, jané kthyer né njé objekt té
réndésishém pune t€ disa institucioneve t€ vendit, té cilat kané synuar né evidentimin, ruajtjen,
mirémenaxhimin e pérdorimin né ményré té géndrueshme té tyre.

Aktualisht né Shqipéri zonat e mbrojtura pérbéjné rreth 10% té territorit. Ndonése shpallja e tyre
€shté béré gradualisht ndér vite, duke filluar gé né vitin 1940, deri né vitin 2002 ka munguar nje
ligj mbi te cilin t€ mbeshtetet kategorizimi, ruajtja e menaxhimi i kétyre zonave. Me daljen e
kétij ligji né gershor t&€ 2002 duhet théné se ka filluar njé koncept i ri qé pérshtatet me até
bashkékohor dhe qé né tre vitet e fundit ka gjetur zbatim né rritjen me dyfish té territorit té
vendit. Rrjeti i zonave t€ mbrojtura mbéshtetet né kategorité menaxhuese t& Qéndrés
Ndérkombétare pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN).

Themelet e zonave té mbrojtura jané hedhur gé né vitin 1940 me shpalljen/krijimin e Rezervatit
t€ Paré Shtetéror té Gjuetisé (Kune- Vain-Tale) né Lezhé dhe né Parkun Kombétar “Mali i
Tomorrit” né Berat. N& vitin 1956, né mbéshtetje té¢ Dekretit “Mbi gjuetiné dhe peshkimin né
ujérat maloré” u krijua rezervati i gjuetisé né Rrushkull.

Né vitin 1960, zyrtarisht krijohet Parku Kombetar “Mali i Dajtit” dhe 6 vjet mé voné numri i tyre
rritet né 6 (Thethi, Lura, Llogaraja, Dajti dhe Drenova). Parge Kombétare u shpallén zona me
vlera té rralla e t€ veganta natyrore, shkencore, shogérore e rekreative, ku ruheshin té pa prekur
ekosistemet natyrore dhe shérbenin pér ruajtjen e florés dhe faunés sé¢ egér. Deri né vitin 1970
numri i rezervateve t€ gjuetisé arriti né 15 zona pyjore e lagunore. Me dekretin e vitit 1977 u bé
riklasifikimi i rezervateve té gjuetisé dhe numri i tyre arriti né 25. N& vitin 1981 pér heré té paré
u vuné né mbrojtje shtetérore pasurité natyrore € rralla, duke shpallur Monumente Natyre drurét
e grumbuj pyjoré me vleré shkencore, biologjike, historike e didaktike.

Lagunat Bregdetare

Lagunat bregdetare ose tokat e lagura né bregdet jané ekosistemet mé té réndésishém té
biodiversitetit shqiptar dhe pér vlerat socioekonomike qé ofrojné. Vetém né rreth 3% té
sipérfages s€ vendit q¢ mbulohet nga kéto zona, pérmblidhet rreth 70% e llojeve té ruazoréve té
vendit. Ato paragiten si njé zinxhir qé pérshkon té gjithé vijén bregdetare ku pérmendim nga
veriu né jug Velipojén, sistemin e Kune-Vainit, Patokun, Rrushkullin, Karavastané, Nartén,
Orikumin, Butrintin, etj. Vecanérisht t&¢ réndésishme shfagen ato pér grupin e shpendéve,
kryesisht pér dimérimin e shpendéve shtegtaré té ujit, dhe té amfibéve duke u ndjekur nga
reptilét dhe gjitarét.



Réndésia e Shqipérisé pér llojet shtegtare

Shgipéria éshté njé udhékryq i réndésishém pér migrimin e shpendéve, lakuriqve (€ natés dhe
insekteve. Cdo vit takohen rreth 70 lloje shpendésh uji me njé popullaté totale prej 180.000
individésh né Shqipéri gjaté dimrit. 2 nga 9 llojet e shpendéve endemiké Europiané jané
gjithashtu prezent né vendin toné (Trishtili me mustage dhe Thélléza e Malit). Gjithashtu 5 lloje
té rrezikuara shpendésh takohen né Shqipéri si Pelikani kagurel,

Pata ballébardhé, etj. Lagunat bregdetare dhe ligenet e médhenj né bréndési t€ vendit
pérfagésojné zona té réndésishme vecanérisht pér dimérimin e shpendéve migratoré. S€ paku
katér prej kétyre ligatinave (Laguna e Karavastasé, Laguna e Nartés, Ligeni i Shkodrés dhe ai i
Ohrit) mund té konsiderohen si Zona té njé Réndésie Ndérkombétare pér shpendét, t&€ njohura me
emrin IBA (Important Bird Area), dhe plotésojné kushtet pér t€ qéné si zona Ramsar
(Karavastaja, Butrinti dhe Shkodra jané shpallur té tilla), me mé shumé se 20,000 mijé shpendé
diméronjés uji secila.

Shqipéria si njé vend mesdhetar i pasur me gélgeroré dhe shpella, ofron varietete habitatesh gé
mund té pérdoren si vende jetese pér lakurigét e natés. Rreth gjysma e llojeve t€ gjetura té
lakurigéve té natés njihen si lloje gé jetojné né shpella. Tynelet e ndértuara né kohét e shkuara
pér géllime ushtarake dhe shumica e minierave qé nuk pérdoren mé, jané vende t€ vlefshme pér
lakurigét e natés. Disa nga kéto jané tashmé té populluara nga kolonité e lakurigéve t€ natés. Njé
rast i vecanté éshté Shpella e Trenit gé ndodhet né hyrje té Ligenit t& Prespés sé Vogél, dhe gé
éshté mbushur nga sedimentet e shkarkuara nga devijimi i Lumit Devoll kéto 20-25 vjetét e
fundit.

Meqénése kjo shpellé éshté béré mé e vogél dhe e tharé, ka humbur réndésing e saj pér té bujtur
koloni t& vegjélish pér disa lloje lakurigésh, vecanérisht pér Miniopterus schreibersi, Myotis
capaccinii dhe Myotis daubentoni dhe Eptesicus serotinus.



Ne lidhje me projektin

Nga verifikimet paraprake, rezulton se ky projekt nuk ndodhet ne zone te mbrojtur. Zona e
mbrojtur me e afert eshte ajo e Karaburunit, Llogarase dhe Sazanit ”, te cilat ndodhen me shume
se 1km larg ne drejtim te veriperendimit.
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Monumentet Natyrore te Rrethit Vlore.(Sipas VKM 676)

Nr. | Monumenti Natyror Nr. | Monumenti Natyror
1 Qiparisi i Kambanores se Kishes se | 27 | Shpellae Pirateve (Dhermi)
Vunoit
2 Lisat e Pilurit 28 | Shpella e Odisese (Surianit)
3 Rrapi i Kosmarit Kudhes 29 | Shpella e Duk Gjonit
4 Rrapi i Palases 30 | Kanionii Gjipese
5 Rrapi i Shkolles nr.1 31 | Bokerimat e Vunoit
6 Rrapi i Xhamise 32 | Rrethii Plakes (Brataj)
7 Rrapi i Cesmes (Mifol) 33 | Ujevara e Ramices
8 llget i Zarelit me (0,5 ha) 34 | Dunat e Nartes
9 Rrapi i Kroit te Madh 35 | Delta e Perroit te Palases
10 | Rrapi Laze 36 | Burim i kripur i Bashaijt
11 | Mbihipja e Cikes 37 | valii Vranishtit (burim i madh)
12 | Mbihipja aktive e Dukatit 38 | Laguna Limopuo
13 | Shkeputje e re aktive e Llogarase 39 | Rrepet e Buronjave Kug
14 | Tarraca detare e Kusbabait 40 | Pisha Flamur- Llogara
15 | Tarraca detare e ishshtepise se pushimit | 41 | Rrapi Mesaplikut
te punetoreve
16 | Gjiri dhe shpellat e Grames 42 | Karthii Terbagit
17 | Bariera Koralore e grykes se Diallit 43 | Rrapi i Dukatit
18 | Falezat e Sazanit 44 | Rrepet e lzvorit
19 | Shpella e Shengjergjit ose e Bletes 45 | Rrapi i Tragjasit te Vjeter
20 | Shpella e Ramices 46 | RrapiiShenvarvares (Velge)
21 | Shpella e Velges 47 | Rrapi i Gurrave Smokthine
22 | Shpellat e Boderit (Smokthine) 48 | Rrapii Madh ne Bashaj
23 | Shpella e Haxhi Alise (lliriane) 49 | Rrepet e Drashovices
24 | Shpella e shkruar 50 | Ullinjte e Trubullit ne Karbunare
25 | Shpella e Bilbilenjeve 51 | Pyllii Zvernecit
26 | Shpella e Porto Palermos




Sic shihet edhe ne tabelen e mesiperme, ne zonen ne vleresim nuk kemi Monumentete
natyrore, te pakten ne afersi te siperfages se kryerjes se punimeve ndertimore per
ndertimin e impiantit te fraksionimit.

Tabela: monumentet e kultures se rrethit Vlore, Qarku Vlore.

RRETHI | VLORES
NR. EMRI | MONUMENTIT FSHATI KOMUNA |BASHKIA|RRETHI|KATEG|  INSTITUCIONI | SHPALLJES “::.'m“ Dt. SHPALLJES
1 |KALAJA e Mavroves ne fshatin Maviove |MAVROVE KOTE VLORE | | |Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
KALAJA E KANINES. 5 km ne Jug Lindje
te Viores. Ne kuoten 377, brenda mureve La 586 e 17.03.1948
e e oot AN QENDER VLORE | 1 |Aprov..Ligj. Nr. 609,d1.24.05.1948 et ki g
perreth
3 |KALAJA NE FSHATIN VRANISHTE | HORE-VRANISHT VIORE | | |Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
4 |KALAJA E CERJES ne fshatin Brata) BRATAJ BRATAJ VLORE I Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
5 |KALAJA E HIMARES ne fshatin Himare | HIMARE HIMARE |VLORE | | |Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
6 'T‘f”-“‘“ EGJON DOCARIT ne fshalin  |1pacas ORIKUM  |VLORE | |Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
KALAJA E PORTO PALERMOS ne Porto
Palermo. Ne rrugen Himare-Sarande, ne
breg te detit, kalaja e rethuar ne 3 anet |PORTO : 586 ¢ 17.03.1948
7 |me det den te gafa ge idh kalane me | PALERMO VLORE L[ bigl, W N0, 20K 1548 4874 23.09.1971
token, duke perfshire edhe kishen e shen
Kolit
8 |KALAJA E ILIAS prane fshatit Vuno  |VUNO HIMARE |VLORE | | |Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
B e LY MURI | 7vERNEC VLORE  |VLORE i JMinia. ¢ Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
e SMOKTHINE I |Minis. e Arsimit dhe e Kulturés Urdheres 08.01.1977
n | M,ae' AE SOFES 08 fuhatin Tesbiac i EE“,BAERC ' HORE-VRANISHT VLORE I [Minis. e Arsimit dhe e Kulturés Urdhéres 08.01.1977
12 |KASTELI NE FSHATIN Qeparo QEPARO HIMARE |VLORE | | |Minis. e Arsimit dhe e Kultures 1886 10.06.1973
13 KALAJA E Viorés -Praneé monumentit VLORE VLORE 2 2
te Pamvaresise
GJURMET E KALASE SE VLORES NE
14 |THEMELET € PALLATIT TE SPORTIT VLORE  |vLORE | 1 [Minis. e Arsimit dhe ¢ Kultures dhe| 2661 dhe |  16.02.1879
_DHE GJURME TE REJA RRETH M.T.K.R.S.(Drej, Trash.Kulturés) 469 09.08.2006
KALASE -SKELES




|QYTETI ANTIK ORIK o girin ¢ Dukatit

| ZVERNEC

|QENDER

15 e pug e Vicres, e gpthe kodka e kufizuar | PASHALIMAN ORIKUM (Vi ORE I Aprov. Ligj. Nr. 609,dr.24 05 1948 :‘}; ;;g:m
n@ 4 anet me det. i
il'.lY'" THILIR AMANTIA ne fshatin Plloce.
|Mhcis Vages dhe Sevastianit, ne Jug- | " 586 ¢ 17.03.1948

1 O e s, |PuOCE SEVASTER VLORE | 1 Aprov.Lig). M. 609,0t24.05.1948 e o Lijins
|nge destance prey 10 metra perreth |

17 QYTEZAE ARMENIT ARMEN ARMEN VLORE | 1| Minis. o Arsimit dho o Kuhturos 1885 10.06.1973
| MBISHKRIMET NE SHKEMBIN I )

e s [ Iama ORIKUM VLORE | 1 Aprov.Ligl. W, 600.0e2405.1988 | Jor R
| mbshknmet
SHPELLA E VELGES ne fohatin Volco, . e 17.03.1948

19 |ne lugmen & siperme te Shushices, Faget @ VELCE BRATA VILORE 1 Aprov.Lig). Nr. 609,dt.24.05 1948 m. 23.09.1971
Imhvuhe brendite ¢ tyre |
SHPELLA F SPILESE ne fahatin

 |Himare(1953) dhe PERCAKTINI ZONES Rekioratl Uiversitetlt Shistros 6 [15.01.1963 30,03

P | UBROJIESE Shpella e Sl Hemare | THARE HMARE [LORE | | oy MTKRS 19 2010
l[m 10
[SHPELLA MIDIS FSHATRAVE DUKAT E| DUKAT 1

e Lo ORIKUM |VLORE | 1 Rekioratl Uiversitetit Shietor 6 15.01.1963
IL‘"‘A NE BREGUN E KISHES no fchatin| TRAGIAS ORIKUM [VLORE | 1 Minis. e Arsimit dihe o Kuhuros 1885 10.06.1973
I i

» lw“""“"”"“”"’“m VLORE  [VLORE | 1 Rekioratl Uiversiteti Shietor 6 15.01.1963

| { i

24 URAE BRATAIT |BRATAS 'BRATAS VLORE | | Roktorad Uiversitotit Shietror 6 15011963

25 |URA E FRENGUT NE FSHATIN |Gyorm BRATAJ VLORE | 1 Minis. e Arsimit dhe e Kuhures 2651 16.02.1979
TKEMDET € URES ANTIKE HEN ! ‘ e ?

% il awe comms BRATAJ BRATAS VLORE | 1 |Rektorsts Uivesitet Siorn 6 15.01.1963

27 |UJESIELLES| FERUNIT nofehatin Dukat| DUKAT ORIKUM [VLORE | | Minis.oArsimit dho oKuhuros | Urdhoros |  08.01.197T

B R e VIARNSHIIT b S | ey HORE VRANISKT VLORE | 1 Minis. o Arsimit dhe e Kuhures Urdneres | 08011977
| |

» :EN‘M‘",“' ’“"(E, ME EStiam i"unjf:':r ha "\u L AHINE woRF |1 .ium. & Kultur. Rinise & Sporteve 155 04042007

30 |MANASTIRI| SHEN MARISE VI ORF I Rektorati Uiversitetit Shtetror 3 15011963




31 |KISHA E MANASTIRIT TE PANAISE | DHERMI HIMARE  |VLORE Rektorati Uiversitatit Shtetror 6 15.01.1963
3 [K"ﬁ"mfrf MAMASTIRIT TE SHEN QEPARO HIMARE  |VLORE Rektorati Uiversitetit Shietror 6 15.01.1963
n |msm\ E MARMIROIT ne Pashaiiman | PASHALIMAN HIMARE  |VLORE Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
KISHA E SHEN SERGIT DHE BAKUT :
34 |(ish katedralja @ Himares) ne fshatn | HIMARE HIMARE |VLORE Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
Himare
KISHA E SHEN MARISE SE ATHALIT :
| e MALI HIMARES HIMARE  |VIORE Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
% f‘,'s““ E GNTHE SHENJTOREVE HIMARE HIMARE  |VLORE Ministia ¢ Arsimit dhe e Kulturés 587 30.05.1970
7 cﬁ“ E SHEN SPIRIDHONIT ne fshatn 110 lmn&‘ VLORE Rektorati Uiversiteit Shtetror 6 15.01.1963
38 |KISHA E IPAPANDISE ne fshatin Dherri | DHERMI Immni VLORE Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
KISHA E SHEN MEHILLIT ne fshatin 5. 15.01.1963
Vs VUNO |HIMM£ VLORE Rektorati Uiversitetit Shtetror Urdt 08.01.4977
KISHA E SHEN MERISE MESODHI ne S 15.01.1963
A [ VUNO |imare  iore Rektorati Uiversitetit Shtetror % oo
o (T EKISHESSESHEN ongrm HIMARE  [VLORE Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
RN L S RN ARMEN ARMEN VLORE Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
RRENOJAT E KISHES SE SHEN . TN 7854 ¢ 06.08.1980
43 |NDREUT ne qytetin & Himares, Viore | HIMARE HEARE |vLORE Ministria ¢ Arsimit dhe @ Kulturés 814 25.10.1980
RRENOJAT E KISHES SE SHEN m 7854 o 08.08.1980
o el BRATA BRATAJ VLORE Ministria e Arsimit dhe e Kulturés i e
KISHA E SHEN SOTIRES KU KA
45 [PATUR AKTIVITETIN CERCIZ TOPULLI |VUNO HIMARE  |VLORE Ministria e Arsimit dhe e Kultrés | 26611 16.12.1979
DHE MIHAL GRAMENO
XHAMIA E MURADIES ne qytetn &
Viores, ne mugen ge shkon per ne Skele, aid 586 e 17.03.1948
86 | g e we diskance prei & meles VLORE APTOvLRY- . S 054040 874 23.09.1971
47 |TEQEJA E KANINES KANINE QENDER |VLORE M.T.K.R.S.(Drej. Trash.Kultures) 688 24012006
MOZAIKU NE VENDIN “BREZI 1 CISHE :
L e kil MESAPLIK  |BRATAJ VLORE Ministia ¢ Arsimit dhe ¢ Kulturés 26611 16.02.1979




49 m” E BUKURI ABAZIT nefshatin |5 0pm BRATAJ VLORE Il\lnia e Arsimit dhe e Kulturss | Urdheres |  0B.01.1977
50 %’“ EPETRIT DEVRIT ne fshatin |5 a1y BASHAJ VLORE lwm e Arsimit dhe e Kulturés Urdheres | 08.01.1977
15 OAMZERES neflshaln | \pmone KOTE VLORE lmm. & Arsimit dhe e Kulturés 2661 16.02.1979
?ﬁws“ QERMIKASAITne |5 pagry ARMEN VLORE Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 26611 16.02.1979
53 Mﬂ SA E BEQIR GJOKES ne fshatn |0 cuouice  |koTE VLORE Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 2661 16.02.1979
54 ,;'ﬂf"m""f PETRO ZHUPES ne. |5 e ppy HIMARE |VLORE Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 2661 16.02.1979
55 [BANESAE MINELLA GNKES e fshatin (oppapg HIMARE  |VLORE Minis.  Arsimit dhe e Kulturés 266/ 16.02.1979
56 Tg:'fms“ ESTRAYEZHUPES via-Seonie |ower HIMARE  [VLORE Minis. o Arsimit dhe ¢ Kulturés 2661 16.02.1979
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3. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE
SIPERFAQEN E KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Ne zonen e zbatimit te ketij projekti nuk ka burime ujore te rendesishme te identifikuara.
Burimet ujore te kesaj zone dhe me i madhi i kesaj zone eshte “Deti Jon”, ge ndodhet rreth 2.3
km larg objektit ne perendim, si dhe Perroi i Thate ne nje largesi te njejte sepse dhe derdhjen e ka
ne detin Jon.

Gjendja e treguesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca

Bazuar né VKM Nr.1189 daté¢ 18.11.2009 “Pér rregullat dhe Procedurat pér hartimin dhe
zbatimin e Programit Kombétar pér monitorimin e mjedisit”, MM népérmjet Agjencisé
Kombétare t¢ Mjedisit dhe Institutit t¢ Shendetit Publik ka realizuar projektin “Monitorimi i
cilésisé sé ajrit né qytetet kryesore t€ vendit toné€” si Tirané, Durrés, Korgé dhe Vloré pér vitin
2013.



Veprimtaria studimore e monitoruese, éshté fokusuar né realizimin e objektivave t&€ méposhtme:

- Vlerésimi dhe studimi i treguesve mjedisore té gjendjes dhe ndikimit né mjedis
- Realizimi i monitorimit té cilésise sé ajrit né Shqipéri, né pérputhje me Programin Kombétar te
Monitorimit t&€ Mjedisit.

Indikatorét mé kryesoré té cilésisé sé ajrit, LNP, PM10, NO2, SO2, Pb, O3, CO dhe BTEX né
stacione té pérzgjedhura géllimisht né zonat urbane mé t€ rénduara, pérfagésojné treguesit mé €
réndésishém pér vlerésimin e cilésisé sé tij, mbéshtetur né udhézimet e BE-sé dhe té refl ektuara
edhe né VKM nr 803, daté 4.12.2003 “Pér miratimin e normave (€ cilésisé s€ ajrit”. Monitorimi i
ajrit éshté realizuar me pajisje automatike, pér indikatorét e gazté NO2, O3 (€ dhénat regjistrohen
¢do 30 minuta kurse té dhénat e SO2 regjistrohen ¢do 5 minuta, d.m.th matjet realizohen 100%
té kohés vjetore. Té dhénat e monitorimit pér pluhurat (PM10 dhe PM2.5 ) realizohet orare .

NEé tabelén e méposhtme paraqiten té dhénat mesatare pér treguesit € monitoruar

Stacionet

1 |Tirana gender 33.5 17.8 416 49.4 -
2 |ISHP 31.8 15.3 13 52.66 -
3 |Vlore 34.37 16.11 7.25 75.25 -
4 |Korce 27.52 - 5.06 66.2 5.83
5 |Norma shgiptare 60 15 80 685 80
6 |Standarti | BE 40 25 40 - -

Situata pér ndotjen nga PM10 dhe PM2.5 . Pluhrat jané njé nga ndotésit e ajrit gé realisht
shkaktojné probleme serioze né shéndetin e njeriut.

Ndotja nga PM10 dhe PM2.5 sipas rekomandimeve t¢ OBSH éshté rreziku mé i madh
shéndetésor sot pér ajrin urban né shkallé botérore, pasi grimcat me pérmasa nén 10 mikron dhe
2.5 mikron mund té depértojné né pjesén e poshtme t¢ mushkrive. Kjo ndotje vjen kryesisht nga
shkarkimet e automjeteve dhe &shté karakteristike pér makinat e vjetra me motor dizel.
Gjithashtu ndértimi dhe infrastruktura né ndértim jané kontribues né rritjen e PM10.

Nga rezultatet e monitorimit t¢ PM10 dhe PM2.5, pérmbajtja mesatare vjetore e PM10 nuk e
tejkalon normén Shqiptare dhe standartin ¢ BE né asnjé nga stacionet e monitoruara por
problematik ngelet shkalla e ekspozimit té popullatés ku kemi tejkalim t€ ditéve g€ jan€ mé té
larta se norma ditore (Norma éshté 35 dité té€ tejkaluara né vit).

Ndérsa pérsa i pérket PM2.5 mud té themi né té tre stacionet e monitoruara kemi tejkalim té
vlerés vjetore t& PM2.5 krahasuar me standartin vjetor Shqiptar né vlera té uléta. Né stacionin e



Vlorés kemi njé tejkalim prej aférsisht 10%, né stacionin e ISHP éshté aférsisht sa norma ndérsa
né stacionin e poliklinikés géndrore kemi njé tejkalim prej aférsisht 20%.

Kjo ndotje pér PM10 dhe PM2.5 vjen kryesisht nga shkarkimet e automjeteve gé I€vizin né
rrugét me trafi k té rénduar, cilésia e 1éndés djegése, menaxhim joefi kas i trafi kut g€ shpie né
dyndje dhe né kohé géndrimi té gjaté si dhe mirémbajtja e automjete.

Pérmbajtja e ndotésave té gazté (NO2, SO2)

Né vlerésimin e cilésise sé ajrit urban, réndési té vecanté ka pérmbajtja e gazeve, nivelet e larta
té té cilave jané me pasoja té réndésishme pér shéndetin dhe pér mjedisin.

Né bazé té té dhénave té monitorimit, si duket dhe nga grafi ku i méposhtém ajri urban né
pérgjithési rezulton i pastér nga ndotésit e gazté (SO2 dhe NO2), pasi né t€ gjithé stacionet e
monitoruara vlerat mesatare vjetore jané brenda normave té lejuara té normés Shqiptare dhe
standartit t¢ BE pérjashtim bén Tirana gendér ku kemi tejkalim té lehté té standartit t¢ BE. Kjo
éshté e pritshme pasi burimi kryesor i ndotjes né zonén pérreth stacionit €shté trafi ku i
automjeteve g€ t€ shumta jané né orét e méngjesit dhe t€¢ mbasdites.

Ndotésit Fotokimik

Né shumé mjedise urbane ndotésit fotokimike jané béré burime kryesore t€ ndotjes s€ ajrit. Ata
shkaktohen kryesisht nga pérdorimi né rritje i automjeteve dhe shkarkimeve té tyre, si rezultat i
reaksioneve kimike midis ndotésave primaré dhe pérbérésve té tjeré té€ atmosferés. Zakonisht, pér
tu zhvilluar kéto reaksione kané t€ domosdoshme dritén e diellit, dhe si rezultat ato krijojné
smogun fotokimik, i cili éshté mé i pérhapur né zonat qé kané rrezatim diellor té
konsideruéshém. Hidrokarburet qé vijné nga shkarkimet e automjeteve dhe burime té tjera luajné
njé rol té réndésishém né formimin e ozonit né mjedisin urban. Jo i gjithé ozoni i shtresés s€ ulét
té atmosferés vjen prej aktiviteteve njerézore, por ai vjen dhe nga burime natyrore dhe nga
difuzioni i njé pjese t€ ozonit nga pjesa e sipérme e atmosferés. Kushtet e favorshme pér krijimin
e ozonit jané temperaturat e larta té ajrit mbi 320C, rrezatim diellor intensiv dhe mungesa e
reshjeve té shiut.

Né grafikét e méposhtém jané t€ dhénat vjetore né stacionin e Vlorés dhe Korcés krahasuar me
normén vjetore Shqiptare ku shihet qarté se kemi njé tejkalim té késaj norme né té dy stacionet e
monitoruara. Né stacionin e Vlorés kemi njé tejkalim né masén 16 % ndérsa né stacionin e
Korcés kemi njé kapércim té ulét té késaj norme.

Né grafikun nr 5 kemi vlerat 8 oraréshe pér periudhén né dy stacione t€ Poliklinikés géndrore
dhe ISHP-sé pér periudhén Janar-Dhjetor 2013. Nivelet e larta t€ ozonit hasen né muajt e verés
pér efekt (€ rrezatimit mé t€ forté diellor.



Studimi i Gjéndjes sé Cilésisé sé Ujérave Sipérfaqésore té Shqipérisé

Vlerésimi i cilésisé sé ujérave t€ lumenjve Drin, Buna, Mat, Erzen, Ishém, Shkumbin, Seman

dhe Vjose éshté kryer né bazé té rezultateve t&€ parametrave fi ziko-kimike (temperatura,
transparenca, pH, alkalinitet, percjellshmeria elektrike, Oksigjeni i tretur, NKO, NBOS, nitritet,
nitratet, amoniaku, Ptotal) béré né 18 stacione. Vlerésimi i cilésisé s& ujérave t€ ligenit t& Ohrit,
Prespés dhe Shkodrés realizohet pér treguesit fi ziko-kimike né 5 stacione. Monitorimi éshté
kryer nga IEUM. Kohzgjatja e studimit Qershor-Dhjetor 2012. Analiza e rezultateve €
monitorimit dhe vlerésimi i cilésisé sé ujérave té€ lumenjve béhet sipas pellgjeve lumore. Né
aneks do t& gjeni stacionet lumore dhe ligenore, té dhénat gjeografi ke t€ tyre dhe kodin né rrjetin
e monitorimit si dhe rezultatet mesatare té monitorimit pér 2012 Vlerésimi i cilésise s€ ujrave &
lumenjve dhe ligeneve dhe krahasimi i vlerave té

parametrave kimike me normat pérbén njé nga kérkesat e né Direktivat e Bashkimit Evropian pér
monitorimin e gjéndjes sé ujrave sipérfagésore Pér vlerésimin e cilésisé sé ujérave t&€ lumenjve
dhe ligeneve jané pérdorur vlerat limite t¢ pércaktuara né Direktivén e Komisionit Evropian
CEE/CEEA/CE 78/659, pér cilésiné e ujérave t&€ émbla pér rritjen e peshqve dhe klasifi kimi i
cilésisé sé ujérave té émbla natyrore sipas Institutit pér Studimet e Ujérave té€ Norvegjisé —
NIVA.

Sipas kétij klasifi kimi, parametrat e cilésisé s€ ujérave té€ émbla mund té ndahen né dy grupe:

1- né grupin e paré béjné pjesé ushqyesit, léndét organike, pérbérésit acide, grimcat e ngurta dhe
bakteriet e fekaleve né ujéra.

2- né grupin e dyt€ metalet e rénda né nivelet mikro né ujé, sedimente dhe peshq.

Analiza e rezultateve t&¢ monitorimit dhe vlerésimi i cilésisé s€ ujérave t€ lumenjve béhet sipas
pellgjeve lumore. Pér vendmatjet lumore: temperatura, pH, alkalinitet, pércjellshmeria elektrike,
Oksigjeni i tretur, NKO, NBOS, nitritet, nitratet, amoniaku, Ptotal.

Temperatura e ujit ka njé shpérndarje t&€ vlerave té tyre sipas stines dhe né pérgjithési me té
njéjtén ecuri si edhe temperatura e ajrit. Prania e gazit karbonik né ujéra me alkalinitet t& ulét i
bén ato lehtésisht agresive. Ujrat me alkalinitet t€ lart¢ mbi 5 mg.ekuiv./LL turbullohen shpejt
gjaté géndrimit t€ tyre né mjedis.



Baseni i Vjosés

Akuiferi kuaternar ujémbajtés Vjosés

Sasia e pérgjithshme e ujit qé shfrytézohet aktualisht éshté rreth 90-110 L/sek né zonén Buduk
Gijirokastér. N& Kafaraj shfrytézohet sasia 700 1/sek. Né& Novoselé shfrytézohet Q=720 I/sek.
Koefi centi i shfrytézimit éshté K = 0.5-0.7.

T - Temperatura e ujit né dy fazat e monitorimit varion T= 15-18 gradé Celsius, né vitin 2012
varion T= 15.7-16.6 gradé Celsius (norma 8-15, deri 20).

pH - né dy fazat e monitorimit varion 7.55-8.29. Sipas normés s¢ lejuar per ujé té pijshém ky
tregues éshté brenda normés sé lejuar (Ph = 6,5-8,5). Sipas vlerés s& pH (pérgéndrimi i jonit té
hidrogjenit) jané ujéra té tipit alkalin t& dobét me Ph =7-9.

Pérmbajtja mesatare 5-vjecare 7.62-8.18. Fp- Fortésia e pérgjithshme né zonén Buduk-Budishte
né dy fazat e monitorimit varion Fp=8.4- 13.860 gjermane , tregues brenda normés se lejuar jané
me fortési mesatare.

Mp- Mineralizimi i pérgjithshém né dy fazat e monitorimit varion Mp=301.35-1090.56 mg/l,
jané brenda normés sé lejuar. N& shpimin Pish-Poro mineralizimi i pérgjithshém varion
Mp=1239.01- 1344.46 mg/l, ky tregues €sht€ mbi normén e lejuar pér ujé té pijshém. Uji €shté i
tipit hidrokarbonat-kalcium-magnezi. Pérmbajtja mesatare 5 vjecare variojne Mpmes=380.29-
945.12 mg/l dhe Mpmes=1291.73 mg/l ne Pish-Poro.

Na -Pérmbajtja e Natriumit Na né Buduk e Budishte né dy fazat ¢ monitorimit varion 5.52-
102.81 mg/l, pérmbajtje brenda STASH R dhe PML. Pérmbajtja mesatare 5 vjecare varion 9.48-
24.5541 mg/l né Buduk-Budishte, né Novosele-Kafaraj pérmbajtja mesatare varion 61.18-
89.95mg/l. Né Pish-Poro pérmbajtja mesatare Na éshté 284.51 mg/l, mbi pérmbajtjen maksimale
té lejuar.

Ca -Pérmbajtja e Kalciumit Ca né dy fazat e monitorimit varion 48.1-93.19 mg/l. Pérmbajtja
mesatare éshté 16.53 mg/l, éshté pérmbajtje e ulét. Pérmbajtja éshté brenda asaj (€ rekomanduar
dhe nén PML. Ndryshimet e Ca né dy fazat e monitorimit jané t& vogla, ato variojné 1-3.01-6.01-
21.04 mg/l. Pérmbajtja mesatare 5 vjecare varion 41.45-65.75 mg/l.

Mg -Pérmbajtja e Magnezit Mg né dy fazat e monitorimit varion 3.65-31.01 mg/l né zonén
Buduk, 3.04-6.68mg/l né Budrishté, 31.62-35.87mg/l né Novoselé. N& zonén Kafaraj-Pish-Poro
pérmbajtja e Mg varion 75.34-97.28mg/I, pérmbajtja kjo mbi PML. Pérmbajtja mesatare zonén
Buduk-Budrishte, Novoselé varion 13.22-46.13mg/1l, ndérsa né Kafaraj- Pish-Poro pérmbajtja
mesatare varion 70.21-93.05 mg/l. Ndryshimet e Mg né dy fazat e monitorimit variojné 3.84-
4.25-4.31-10.57 mg/1 deri27.36 mg/l n€ Buduk.

Fe -Pémbaijtja e Hekurit Fe né dy fazat e monitorimit varion 0.01-0.1 mg/l, takohet pérmbajtje né
normén e rekomanduar deri mbi PML né shpimin Kafaraj, Budrishte, Buduk, Pish-Poro.
Pérmbajtja mesatare 5 vjecare varion 0.041-0.0.97 mg/l. Ndryshimet e Fe né dy fazat e
monitorimit variojné 0.01-0.03-0.05-0.06 mg/I

NH4 - Né fazén e paré té monitorimit nuk takohet pérmbajtje e Amonjakut NH4 né shpimet e
monitoruara né Buduk, Budrishte, Novoselé e Kafaraj. Né fazén e dyté takohet pérmbajtje né
sasiné 0.01 mg/l né shpimin Buduk, Budrishte, Novoselg, Kafaraj n¢ sasiné 0.01 mg/l,
pérmbajtje kjo nén PML, pérmbajtja maksimale e lejuar 0.1mg/l).

Cl -Pérmbajtja e Klorit Cl né dy fazat e monitorimit varion né zonén Buduk-Bidrishté varion 7.1-
115.38 mg/l. Né Novoselé pérmbajtja e Cl varion 39.05-58.58 mg/l vérehet ulje e saj krahasuar
me vitin e kaluar. Pérmbaijtja ¢ Cl né zonén Kafaraj — Pish-Poro varion 280.28-598.18 mg/l,

pérmbaijtja e klorit Cl éshté e larté, mbi pérmbajtjen maksimale t& lejuar.



S04 -Pérmbaijtja e Sulfateve SO4 né dy fazat e monitorimit né shpimet Buduk e Budrishté
varion 2.9-8.23 mg/l. Pérmbajtja e Sulfateve SO4 éshté brenda asaj té rekomanduar. Né shpimet
Novoselé, Kafaraj, Pish-Poro pérmbajtja e Sulfateve SO4 varion 42.38-71.19mg/l, sasi kjo mbi
rekomandimin por nén PML. Ndryshimet e SO4 né dy fazat e monitorimit variojné 1.28-2.88-
5.32-12.88-13.17 mg/l.

NO3 - Pérmbajtja e Nitrateve NO3 né dy fazat e monitorimit gshté e vogél. Ajo varion nga 0.2-
4.65 mg/l, né vitin 2012 pérmbaijta e nitrateve varion nga 0.02-5.58 mg/l, sasi kjo brenda normés
sé lejuar (norma STASH 25-50 mg/l, BE 25-50mg/1). Ndryshimet né dy fazat e monitorimit jané
t& vogla, ato variojné 0.07-0.09-0.25-1.55-3.74 mg/l.

NO2 -Takohet pérmbajtje e nitriteve né dy fazat e monitorimit. Né fazén e paré takohet
pérmbajtje né sasiné 0.03 mg/l né shpimin Kafaraj, né shpimet e tjeré nuk takohen Nitrite. Né
fazén e dyté takohet pérmbajte e nitriteve né sasine 0.02 mg/l né Novoselé dhe Pish-Poro. Né
Buduk, Budrishte dhe Kafaraj takohet pérmbajtje 0.01 mg/I.

02 - Pérmbaijtja e O2 né dy fazat e monitorimit varion 1.7-1 1.68mg/1, ne vitin 2012 varion 3.4-
7.97 mg/l. Né dy analiza t& fazés sé dyté t€ monitorimit né Budrishté pérmbajtja e O2 éshté
10.65mg/l dhe Kafaraj éshté 11.68 mg/l, pra &shté mbi 8mg/l. Pérmbajtja né analizat e tjera &shte
mé e vogél se norma STASH (norma:- jo mé pak se 8).

Analiza pér mikroelemente - jané kryer né shpimin Novoselé pér Ni, Mn, Zn, Pb, Cu, Co,

Cr. Né kéto analiza ka pérmbajtje t& mikroelementeve: Ni=0.008-0.005 mg/l, Mn=0-0.004

mg/l, Zn=0.009-0.007 mg/l, Pb=0.008-0.04 mg/l, Cu=0.008-0.002mg/1, Co=0.042-0.004 mg/l,
Cr=0.024-0.004 mg/l, Cd=0-0.002mg/l. Pérmbajtja e mikroelementeve gshté né pérmbajtjen e
rekomanduar deri né PML

Lumi Vjosa

Né lumin Vjosé monitorimi realizohet né 2 stacione: Tri Urat - Carshové, Ura Vjetér Mifol gé
pérfaqésojné lumin né pikén e hyrjes né Shqipéri mund té themi rrjedha e sipérme dhe dhe pikén
para derdhjes — rrjedha e poshtme

- Temperatura e ujit varion 24 — 25.30C per stacionet 3 Urat

Carshové dhe Mifol né fazén e paré té monitorimit dhe 15.8 — 17.6 né muajin Tetor. - pH i UN
varion nga 7.82 — 8.22 8.35 respektivisht pér stacionet ura e Mifolit dhe 3 Urat Carshové.
Ndryshimet stinore luhaten né vlerat 0.53 — 0.67. Sipas vlerave limite t& Direktivés Kuadér &
Ujit, normés pér mjedis ujor acid dhe alkalin ujrat e lumit Vjosa kané gjendje t&€ miré. Ata jané
neutralé (Ph=6.5-9).

- Alkaliniteti- Nga matjet e kryera né laborator shohim se vlerat luhaten nga 145 — 168 mol/l
sipas stacioneve respektivisht 3 Urat Carshové dhe Mifol. Luhatjet stinore jané gati &
pandjeshme 15 — 23 mol/l.

- Pércjellshméria elektrike— Luhatet né vlerat 397 — 568 uS/cm respektivisht 3 Urat Carshové
dhe Mifol. Luhatjet mé t¢ médha nga stina né stin€ jané né stacionin Carshové né vleré 171
uS/em.



- Pérmbajtja e oksigjenit té tretur né lumin Vjosé luhatet né vlerat 6.09 — 9.2 mg/l ndérsa
vlerat mesatare 8.27 dhe 7.65 mg/l. Pérmbajtja e oksigjenit ulet ndjeshém né fazén e dyté si
rezultat i pikés ekstremale t€ periudhés ujépakté. Nivelet e oksigjenit né lumin Vjosa i
klasifikojné ujrat e kétij lumi si me cilési t€ miré.

4. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS.

Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)

Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te cilat
jane:

Parimi i zhvillimit té géndrueshém

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore

Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit

Parimi i gasjes sé integruar

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit

Parimi “Ndotési paguan”

Parimi i sé drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut
Parimi i nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne
Mjedis” dhe ne perputhje me kerkesat e VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e
procedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis” dhe ka si synim idnetifikimin, vleresimin dhe
parandalimin e ndotjes se mjedisit, me gellim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit do te
kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési kombétare dhe ¢shté e
detyrueshme pér ¢do banor té Republikés s¢ Shqipérisé, pér té gjitha organet shtetérore, si dhe
pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e t€ huaj, qé ushtrojné veprimtariné e tyre né territorin e
Republikés sé Shqipérisé.

Objektivat e mbrojtjes sé mjedisit jané:

a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes s€ ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve (€ tjera

b) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

¢) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
d) Pérdorimi i matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve (€ saj;

e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike té€ peizazhit natyror;

f) Mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit;

g) Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shéndetit té njeriut.

Ndikime te rendesishme gjate punimeve te shfrytezimit dhe impaktet gjate funksionimit te
tij. (Per fazen e funksionimit, do te kryhet vleresim i detajuar i ndikimeve ne mjedis dhe
do te pajiset me leje mjedisore te tipit B.)



Shkarkime ne uje

Ndertimi i kesaj karriere, gjate punimeve per ndertimin e tij nuk do te kete ndikime te
rendesishme ne mjedis, pasi kjo zone ka rruge automobilistike deri ne afersi te zones. Rrjeti
elektrik i zones eshte ekzistues, edhe per kete nuk do te ndertohet linje. Persa i perkete burimeve
ujore per lagien e kantierit, nese nuk sigurohet nga burimet e zones, ekzistojne mundesite per
hapjen e nje pusi. Per hapjen e pusit, subjekti duhet te marre miratimet perkatese me pare, duke
perfshire edhe vleresimin e ndikimit ne mjedis nga cpimi dhe shfryteimi i pusit.

Persa i perkete ujerave qe mund te dalin nga aktiviteti i impiantit, ato duhet te shkarkohen
detyrimisht ne nje vaske dekantuese dhe te ndertohet sistem me cikel te mbyllur me rigarkullim,
ne menyre ge shkarkimet ne mjedis te ujerave industriale te jene zero. Nuk do te prodhohen ujera
me perbreje kimikatesh apo te lende te rrezikshme.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer lindin si rrjedhoje e punimeve te hapjes se sheshit dhe punimeve sistemuese,
por edhe efekti i mjeteve te renda te transportit, keto punime shogerohen me pluhura dhe me
zhurma gjate procesit te punes, por per nje kohe relativisht te shkurter. Ndersa persa i perkete
ndikimeve gjate funksionimit, do te jene serisht te njejtet elemente(pluhurat dhe zhurmat) por
kete here te shkaktuara nga mulliri dhe motorret e transportiereve te gureve.

Emetimet ne ajer nga ky instalim vijne kryesisht nga pluhuri i cili mund te ngrihet nga faktoret
klimatike nga lenda e pare e magazinuar ose nga llumi i vaskave nese do te depozitohet aty pa
plan menaxhimi. Procesi i larjes dhe bluarjes se materialeve inerte i cili mund te shogerohet me
pluhur, megjithese eshte nje proces ge ndodh “ne te njome” dhe me pranine e ujit gjate gjithe
kohes se funksionimit te mullirit, pavaresisht sezonit. Pra pluhurat nga perpunimi, vleresohen ne
nivele problematike. Zhurmat mund te jene nje burim tjeter shgetesimi, ato pershkruhen ne
paragrafin e meposhtem.

Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat ge do te prodhohen gjate fazes ndertimore do te vijne kryesisht nga mjetet e transportit
rrugor si dhe nga perdorimi i mjeteve te ngarkim-shkarkimit te materialeve. Nje aspekt tjeter i
prodhimit te zhurmave eshte edhe procesi i hapjes se rrugeve dhe i montimit.

Zhurmat ge do te prodhohen gjate fazes se funksionimit. Gjithashtu nje faktor tjeter te prodhimit
te zhurmes jane elektromotorret e transportiereve dhe hedhja e kalimi i materialit nga nje
pozicion e nje faze ne tjetren. Nderkohe mjetet rrugore dhe zhurma e prodhuar nga vete personat
ge do te punojne per kete aktivitet, nuk vleresohen me potencial ndikues.

Punétorét gé ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin mund dhe duhet t&
perdorin masa mbrojtese per shqisat e degjimit(Kufje ose tapa per veshet). Ne kete ambjent nuk
vleresohen nivele te tilla zhurme ge mund te shkaktojne deri ne shurdhimin e degjimit, por
gjithesesi, masat mbrojtese jane rekomanduar te perdoren rregullisht. Aktiviteti ndodhet ne
distance nga gendrat e banuara dhe si rrjedhoje ne rast se zbatohen kushtet teknike te
mirefunksionimit, nuk sjell shqetesim per banoret persa i perkete pluhurave apo zhurmave.



Ndikimi ne toke

Keto procese do te ndikojne negativisht ne toke, kjo vjen si rezultat se do te zihet perfundimisht
nje siperfage toke pavaresisht shtreses biologjike te saj, pavaresisht llojit dhe sasise se demit ge
mund ti shkaktohet. Ndikimi ne toke konsiston ne ndryshimin e perberjes se shtreses
siperfagesore te tokes, si dhe humbje te tokes ne kete rast, siperfagja ndodhet ne zone toke te pa
fryteshme dhe me gjendje te demtuar nga hedhja e mbeturinave te ndryshme.

Ndikimi ne Biodiversitet

Kjo zoné nuk béné pjesé né zonat e ndjeshme te zonave te mbrojtura me ligj, ky ndertim, nuk do
te preke zona pyjore apo prerje pemesh, apo siperfage toke kullote. Kjo siperfage nuk ben pjese
ne zona te mbrojtura, nuk paraget interes per speciet e rrezikuara, ndertimi nuk do te prek tokat
bujgesore dhe token aktive, me veti prodhuese te kulturave bujgesore. Gjithashtu, rekomandojme
ruajtjen e distancave te nevojshme nga monumentet natyrore te mbrojtura me ligj.

Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, pritet te jete me efekte negative dhe pozitive. Gjate
kryerjes se ketyre punimeve duhet te punesohen edhe disa punetore te zones e te gendrave te
banuara me te aferta ne menyre ge te zbutet efekti ekonomik e social i banoreve te zones. Ceshtja
e pronesise dhe shpronesimit duhet te zgjidhen nga vete investitori, duke i kompesuar pronaret
me vleren e tregut dhe duke iu ofruar atyre mundesi punesimi apo te blerjes se tokave te tjera.

Ndikimi ne peizazh

Ndikimi ne peizazh do te jete i perkohshem per fazen e punimeve ndertimore, dhe i perhershem
gjate funksionimit. Nese nuk kryhet rehabilitim, dhe nese nuk kryhet larja e materialit si lende e
pare apo lagia e kantierit dhe e rrugeve te pa shtruara, gjate funksionimit do te jete nje peizazh i
pa kendshem dhe problematik per zonen. Duhet te mbillen peme te larta ne perimetrin e
impiantit, me gellim reduktimin e impaktit vizual nga rruga automobilistike dhe nga gendrat e
banuara.

Mbetjet e prodhuara

Mbetje te ngurta qe prodhohen kryesisht jane ato urbane nga aktiviteti human, por edhe llumi i
argjiles se vaskave dekantuese dhe te shesheve te depozitimit gjate funksionimit te aktivitetit.
Nuk vleresohet aktivitet me prodhim te mbetjeve te ngurta te rrezikshme, pasi materiali eshte
100% i perdorshem per gellime te tjera. Llumi i vaskave dekantuese, kerkon trajtim te integruar
dhe perdorim te tij ne zona ku nuk demtohet mjedisi biologjik, ujor dhe ai i tokave bujgesore, ai
nuk mund te hidhet ne mjedise cfaredo lloji dhe pa nje miratim te autoriteteve pergjegjese per
mbrojtjen e mjedisit dhe te tokes bujgesore.



5. PERSHKRIM I SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS.
Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Ndertimi i karrieres, gjate punimeve per ndertimin e tij nuk do te kete ndikime te rendesishme ne
mjedis, pasi kjo zone ka rruge automobilistike deri ne afersi te zones. Rrjeti elektrik i zones eshte
ekzistues, edhe per kete nuk do te ndertohet linje. Persa i perkete burimeve ujore per lagien e
kantierit, nese nuk sigurohet nga burimet e zones, ekzistojne mundesite per hapjen e nje pusi. Per
hapjen e pusit, subjekti duhet te marre miratimet perkatese me pare, duke perfshire edhe
vleresimin e ndikimit ne mjedis nga cpimi dhe shfryteimi i pusit.

Persa i perkete ujerave qe mund te dalin nga aktiviteti, ato duhet te shkarkohen detyrimisht ne
nje vaske dekantuese dhe te ndertohet sistem me cikel te mbyllur me rigarkullim, ne menyre ge
shkarkimet ne mjedis te ujerave industriale te jene zero. Nuk do te prodhohen ujera me perbreje
kimikatesh apo te lende te rrezikshme.

Emetimet ne ajer lindin si rrjedhoje e punimeve te hapjes se sheshit dhe punimeve sistemuese,
por edhe efekti i mjeteve te renda te transportit, keto punime shogerohen me pluhura dhe me
zhurma gjate procesit te punes, por per nje kohe relativisht te shkurter. Ndersa persa i perkete
ndikimeve gjate funksionimit, do te jene serisht te njejtet elemente(pluhurat dhe zhurmat) por
kete here te shkaktuara nga mulliri dhe motorret e transportiereve te gureve.

Emetimet ne ajer nga ky instalim vijne kryesisht nga pluhuri i cili mund te ngrihet nga faktoret
klimatike nga lenda e pare e magazinuar ose nga Ilumi i vaskave nese do te depozitohet aty pa
plan menaxhimi. Procesi i larjes dhe bluarjes se materialeve inerte i cili mund te shogerohet me
pluhur, megjithese eshte nje proces ge ndodh “ne te njome” dhe me pranine e ujit gjate gjithe
kohes se funksionimit te mullirit, pavaresisht sezonit. Pra pluhurat nga perpunimi, vleresohen ne
nivele problematike. Zhurmat mund te jene nje burim tjeter shqetesimi, ato pershkruhen ne
paragrafin e meposhtem. Zhurmat ge do te prodhohen gjate fazes ndertimore do te vijne
kryesisht nga mjetet e transportit rrugor si dhe nga perdorimi i mjeteve te ngarkim-shkarkimit te
materialeve. Nje aspekt tjeter i prodhimit te zhurmave eshte edhe procesi i hapjes se rrugeve dhe
i montimit te impaintit.

Zhurmat ge do te prodhohen gjate fazes se funksionimit. Gjithashtu nje faktor tjeter te prodhimit
te zhurmes jane elektromotorret e transportiereve dhe hedhja e kalimi i materialit nga nje
pozicion e nje faze ne tjeteren. Nderkohe mijetet rrugore dhe zhurma e prodhuar nga vete
personat ge do te punojne per kete aktivitet, nuk vleresohen me potencial ndikues.

Punétorét g€ ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin mund dhe duhet té
perdorin masa mbrojtese per shqisat e degjimit(Kufje ose tapa per veshet). Ne kete ambjent nuk
vleresohen nivele te tilla zhurme qe mund te shkaktojne deri ne shurdhimin e degjimit, por
gjithesesi, masat mbrojtese jane rekomanduar te perdoren rregullisht. Aktiviteti ndodhet ne
distance nga gendrat e banuara dhe si rrjedhoje ne rast se zbatohen kushtet teknike te
mirefunksionimit, nuk sjell shgetesim per banoret persa i perkete pluhurave apo zhurmave.
Mbetje te ngurta ge prodhohen kryesisht jane ato urbane nga aktiviteti human, por edhe llumi i
argjiles se vaskave dekantuese dhe te shesheve te depozitimit gjate funksionimit te aktivitetit,
Nuk vleresohet aktivitet me prodhim te mbetjeve te ngurta te rrezikshme, pasi materiali eshte
100% i perdorshem per gellime te tjera. Llumi i vaskave dekantuese, kerkon trajtim te integruar
dhe perdorim te tij ne zona ku nuk demtohet mjedisi biologjik, ujor dhe ai i tokave bujgesore, ai
nuk mund te hidhet ne mjedise cfaredo lloji dhe pa nje miratim te autoriteteve pergjegjese per
mbrojtjen e mjedisit dhe te tokes bujgesore.



6. INFORMACIONI PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE
NEGATIVE.

Ndikimet e fazes ndertimore do te zgjasin 3-6 muaj, ndersa funksionimi pa afat, ne varesi te
nevojave te zones per kete lloj aktiviteti.

7. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E ZONES

Nga punimet ndertimore, ndikimi ne mjedisin e zones do te kete efektet e tij ne nje distance te
ngushte, me gindra metra, pra ne nje distance jo me te larget se 300-500m. Ky ndikim do te jete i
perkohshem dhe nuk eshte me veti akumuluese ne mjedis. Nuk shkarkohen elemente te demshem
per mjedisin, si ne ate ujor, per ajrin, token dhe per biodiversitetin, kjo eshte e vlefshme vetem
nese kryhen me sukses dhe ne masen 100% masat e punimeve rehebilituese dhe te mbrojtjes nga
erozioni. Ne te kundert, ndikimi ne mjedisin ujor mund te shtrihet me gjere. Ndikimi ne peizazh
do te jete i perkohshem per fazen e punimeve, ndersa nese nuk kryhet rehabilitimi dhe te merren
masa per reduktimin e impaktit ne peizazh, gjate funksionimit do te jete nje peizazh i pa
kendshem dhe problematik per zonen.

8. REHABILITIMI I MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE TIJ
NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Mundesia e rehabilitimit te plote ekziston. Kjo strukture ge do te ndertohet do te jete metalike
dhe e cmontueshme. Ne perfundim te aktivitetit, investitori, mund dhe duhet te kryeje
rehabilitimin e plote te siperfageve te demtuara te zena nga impianti i fraksionimit dhe nga
sheshet e depozitimit.

9. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE
NEGATIVE NE MJEDIS.

Disa prej masave ge duhet te zbatohen nga investitori ose nenkontratuesit per zbatimin e projektit
gjate ndertimit dhe shfrytezimit te objektit.

"I Subjekti kerkues, ne asnje menyre te mos kryeje punime germimi e shfrytezimi minerar, pa
miratimet perketese nga MEI, MM.

1 Ndertimi 1 impiantit, te kryhet pasi te jene marre miratimet perkatese te Njesise Administrative
perkatese si leje zhvillimore, et;.

"I Rrjeti inxhinierik te kryhet pasi te jene marre te gjitha miratimet perkatese nga institucionet
pergjegjese te tilla si: OSHE, Albtelecom, Ujsjelles-kanalizime, MKZ, AKM, et;.

[J Nese do te linde nevoja per marrjen e ujit nga burimet siperfagesore apo hapjen e pusit, te mos
kryhen punime pa u kryer me pare studimet dhe marre miratimet perkatese nga KBU, AKM,
SHGISH, et;.

[ Te instalohet impiant bashkekohor, me sistem lagie te materialit dhe jo i zhurmshem.

1 Per zhvillimin e aktivitetit te kryhen marreveshje me banoret dhe Bashkine ne lidhje me
pronesine dhe perdorimin e tokes.



_| Ne asnje menyre te mos demtohen tokat bujgesore, te perdoren tokat e pa frytshme per
ndertime dhe depozitim guresh.

" Lagia e shesheve te pa shtruara gjate punimeve te ndertimit per te minimizuar ngritjen e
grimcave te ngurta (pluhurave) ne ajer.

1 Te sistemohet mjedisi perreth dhe te kryhen punime mbrojtese nga erozioni dhe efekti
gerryeres.

_ Gjate transportit te perdoren mushamate e kamionave per te shmangur perhapjen e inerteve ne
rruget e gendrave te banuara dhe te rrugeve nacionale.

_ Automjetet e transportit te lahen dhe pastrohen ne menyre periodike para daljes nga kantieri.
' Te mbillet bimesi e larte perreth impiantit ne menyre ge te reduktohet ndikimi ne peizazh.

" Te respektohen me perpikmeri te gjitha dispozitat ligjore si per mjedisin, per zhvillimin urban,
per shfrytezimin e burimeve natyrore, etj.

10. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA
NATYRE TE TILLE).

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar.

Ing Erjona QATIPI
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Né mbéshtetje t& Vendimit té Késhillit t& Ministrave Nr. 122, daté 17.02.2011
Pér nj¢ ndryshim né Vendimin Nr.1124, daté 30.7.2008, té Késhillit t&
Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, té procedurave dhe kritereve pér
pajisjen me certifikatén e specialistit, pér vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe
auditimin mjedisor”:
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Znj. ERJONA QATIPI

Gertifikohet pér hartimin e raporteve té vlerésimit té ndikimit né mjedis, pér
té kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér probleme
mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér t& vlerésuar njé raport té vlerésimit té
ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.
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